
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIŢIA   NR. 1637/2020 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 18.09.2020, ORA 900 

 
 

           Primarul municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Referatul nr. 55714 /11.09.2020 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data VINERI, 18.09.2020, ORA 900; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de VINERI, 18.09.2020, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, 
în sala de şedinţe a Consiliului local din cadrul Primăriei municipiului Hunedoara, cu proiectul 
ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 
 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

  Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

  Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Serviciului Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, 
Promovare Imagine, Biroului Informatică şi Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea aducerii la cunoștință locuitorilor 
municipiului Hunedoara prin mass - media, prin afişarea pe pagina de internet a unităţii 
administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate.  

 
Hunedoara, la 11.09.2020 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 
 

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                SECRETAR GENERAL,        

                                                                                                         MILITON DĂNUȚ LASLĂU 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

                                                                                            
                                                                                                 Anexă la Dispoziția nr. 1637/2020 

 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de VINERI, 18.09.2020, ORA 900 
 
 
1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a spaţiului în suprafaţă de 
56,79 mp, respectiv biroul nr. 1, parter, din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” 
situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, aparţinând domeniului public al  
Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2020 a Municipiului 
Hunedoara  în calitate de membru  al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST 
Hunedoara .  

                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la Societatea Prim Transprest Hunedoara SRL. 

                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4.Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Consiliului Local nr. 
252/2020 privind vânzarea locuinței convenabile, situată în Municipiul Hunedoara, Strada Batiz, 
nr. 6, bl.L1, sc. B, ap. 52, et.3.                                                                                                        
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5.Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței convenabile, situată în Municipiul Hunedoara, 
Strada Prutului, nr. 3, bl.A.2, sc. A, ap. 63, et.10. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, destinate închirierii 
între titularii contractelor de închiriere nr.99/04.04.2008 și nr.202/01.08.2017, prelungite prin acte 
adiționale ulterioare. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7.Proiect de hotărâre pentru aprobarea completării Anexei la Hotărârea Consiliului Local 
nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Hunedoara, cu completările ulterioare. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 
8.Proiect de hotărâre privind acordarea de stimulente financiare personalului medical și de 
specialitate din cadrul  Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui spaţiu din incinta 
clădirii Hala Obor, situate în municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piaţa Obor), aparținând 
domeniului public al Municipiului Hunedoara. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 



 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării subvenţiei de la bugetul local al municipiului 
Hunedoara pentru activitatea Serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate 
în municipiul Hunedoara pentru luna august 2020. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

11.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 135/2018 privind 
aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie ”Reabilitarea clădirilor publice din Municipiul Hunedoara 
pentru creșterea eficienței energetice - Colegiul Tehnic Matei Corvin” - Corp 1. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 136/2018 privind 
aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie ”Reabilitarea clădirilor publice din Municipiul Hunedoara 
pentru creșterea eficienței energetice - Colegiul Tehnic Matei Corvin” - Corp 2. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

13.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 137/2018 privind 
aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie ”Reabilitarea clădirilor publice din Municipiul Hunedoara 
pentru creșterea eficienței energetice - Colegiul Tehnic Matei Corvin” - Corp 4. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

14. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 138/2018 privind 
aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie ”Reabilitarea clădirilor publice din Municipiul Hunedoara 
pentru creșterea eficienței energetice - Colegiul Tehnic Matei Corvin” - Corp Cantină. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Reabilitarea clădirilor publice din Municipiul 
Hunedoara pentru creșterea eficienței energetice - Colegiul Tehnic Matei Corvin” și a cheltuielilor 
legate de proiect. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 2/2019 privind aprobarea 
documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţie „Reabilitarea /modernizarea/dotarea unităților de învățământ antepreșcolar 
și preșcolar (creșe si grădinițe) din Municipiul Hunedoara, Grădinița cu Program Prelungit Nr. 1”. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitarea /modernizarea/dotarea 
unităților de învățământ antepreșcolar și preșcolar (creșe si grădinițe) din Municipiul Hunedoara, 
Grădinița cu Program Prelungit Nr. 1” și a cheltuielilor legate de proiect. 

                                                                                   Iniţiator: Viceprimar Elena Ramona Todor 
 

18. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă începând cu data de 01.10.2020 şi până la încetarea 
mandatului de consilier local, dar nu mai mult de 2 luni. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19. Diverse.   
 
 
 
 



 
 
Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-17 ;  
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-18; 
Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 1, 6-7, 9-17; 
Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-3,6-17; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 

şi de agrement : punctele 1, 4-9, 11-17. 
 
 
 
 

 
Hunedoara, la 11.09.2020 

 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL , 
MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 
 

                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                           SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                             MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


